
               R O M Â N I A                                                                                                                          
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL                                                                                  
       MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A   Nr.  31  / 2016     
privind stabilirea procedurilor de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data
de 23.02.2016.

Având în vedere raportul de specialitate al Direcţiei Publice de Asistenţă Socială privind
stabilirea procedurilor de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă, modalitatea de identificare
a beneficiarilor, precum şi modalitatea de soluţionare a situaţiilor identificate,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În  baza  prevederilor  Legii  248/2015  privind  stimularea  participarii  in  invatamantul

prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a Hotararii nr.15 din 19 ianuarie 2016
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare, 

În  temeiul  art.36  alin.2 lit.d,  alin.6  lit.a  pct.2,  şi  art.45  alin.1 din  Legea  administraţiei
publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se  stabilesc  procedurile de  acordare  a  tichetelor  sociale  pentru  grădiniţă,  după  cum  
urmează : 

1. Modalitatea de identificare a beneficiarilor :

 Din gradinite/scoli care  au inscrisi copii de varsta prescolara;
 Corelarea cu baza de date a biroului  de Asistenta Sociala, unde reprezentantii legali ai 

copiilor beneficiaza de prestatii sociale, ajutoare sociale, alocatii de sustinere familiala, 
indemnizatii, alocatii de stat si alte beneficii;

 De la medicii de familie, asociatii si fundatii care iau contact cu familiile din comunitate;
 Angajatii institutiei, expertul local angajat pentru  probleme de romi care va identifica toti 

copii din comunitati, mediatorul sanitar, mediatorul scolar; 
 Asistentii sociali care efectueaza anchete sociale prin vizite  la domiciliu;.

 - Prin dispozitie a primarului se  va desemna o persoana din cadrul biroului de Asistenta 
Sociala, cu responsabilitati in implementarea legii. Persoana desemnata va identifica toti potentialii 
beneficiari ai programului si va intocmi o lista nominala cu toti copiii de varsta prescolara, care 
frecventeaza gradinita dar si copiii care  nu sunt inscrisi in listele unitatilor de invatamant si pentru 
care se va demara procedura de inscriere la gradinita incepand din anul scolar 2016-2017  .      

      
           2. Modalitatea de solutionare a situatiilor identificate :

            Inscrierea copiilor la gradinita.



            In situatia in care numarul copiilor prescolari este mai mare decat numarul de locuri din 
unitatile de invatamant se va solicita Inspectoratului Scolar suplimentarea grupelor de gradinita 
pentru a facilita accesul tuturor copiilor la educatie. 
              
            
            3. Procedura de acordare a tichetelor sociale pentru gradinita.

         Criteriile de acordare : 

Conform Art. 2 din lege, 
    Stimulentele educaţionale se acordă copiilor din familii defavorizate în condiţiile în care sunt
îndeplinite, cumulativ, următoarele criterii:

    a) vârsta minimă a copilului este de 3 ani, împlinită oricând pe parcursul anului şcolar curent 
    copiii pot fi înscrişi la grădiniţă şi înainte să împlinească vârsta de 3 ani, dacă spaţiul o  
     permite, dar devin eligibili în luna în care împlinesc vârsta de 3 ani;

    b) vârsta maximă a copilului este de 6 ani, împliniţi după data de 1 septembrie a anului şcolar
    curent, în conformitate cu prevederile Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 
    şi completările ulterioare, şi ale metodologiei de înscriere în învăţământul primar;

    c) venitul lunar pe membru de familie este de până la de două ori nivelul venitului minim  
    garantat pentru o persoană singură,  prevăzut de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim
    garantat, cu modificările şi completările ulterioare, care este in cuantum de 248 lei.

       
       Conditie de acordare :
Art. 5
    (1) Acordarea stimulentelor educaţionale este condiţionată de frecvenţa regulată la grădiniţă 

      a copiilor din familiile beneficiare ale stimulentului educaţional prevăzut de prezenta  
      lege.

    (2) În sensul prezentei legi, prin frecvenţă regulată se înţelege prezenţa zilnică a copilului la 
      grădiniţă în luna monitorizată, cu excepţia absenţelor motivate.

    (3) Se consideră absenţe motivate, ce nu afectează acordarea tichetelor sociale, următoarele 
      cazuri, cu condiţia ca acestea să nu depăşească 50% din zilele de grădiniţă:

    a) absenţe medicale: motivate, numai dacă părinţii aduc scutiri medicale 
                corespunzătoare perioadelor în care au lipsit copiii, la revenirea acestora la 
                grădiniţă. În caz excepţional, o singură dată pe an şcolar, copiii pot beneficia de 

    tichete sociale şi dacă în luna monitorizată au lipsit mai mult de 50% din zilele de 
    grădiniţă, din motive medicale;

    b) învoiri: copiii pot fi învoiţi de către părinţi în limita a 3 zile pe lună, cu condiţia 
     anunţării cadrelor didactice.

           Obligatia Primariei :
     Transmite  Administratiei  Judetene  a  Finantelor  Publice,  pana  la  data  de 31 decembrie  a
fiecarui  an,  datele  centralizate,  in  vederea  repartizarii  sumelor  defalcate  din  taxa  pe  valoarea
adaugata, aprobate cu aceasta destinatie (Art. 22, alin 4);
      Acorda  stimulentul  educational  pe  baza  de  cerere,  declaratie  pe  proprie  raspundere  a
reprezentantului familiei, reprezentantului legal al copilului, inregistrata la primarie, insotita de acte
doveditoare in ce priveste componenta familiei si veniturile realizate, dovada inscrierii la gradinita
(Art. 7, alin (1)- (5), anexa 1);
        Stimulentul se acorda pentru prima luna in care copilul a indeplinit criteriile de frecventa pe
baza cererii de participare in program, facuta in termen de 30 de zile de la inscrierea copilului in
gradinita, dar nu mai tarziu de 20 decembrie, pentru anul scolar 2016-2017, iar pentru anul in curs ,
pana la 20 aprilie.(Art.7 Art.22);



      Acorda dreptul  la  stimulent  incepand cu luna in  care  beneficiarul  indeplineste  cumulativ
criteriile de eligibilitate. (Art.11, alin.1 );
        Emite dispozitii scrise pentru acordarea /respingerea / modificarea / suspendarea / incetarea /
dreptului  la  stimulent,  recuperarea  de la  titular  a  sumelor  reprezentand  contravaloarea  tichetelor
sociale pentru gradinita necuvenite (Art. 12, Art.14, Art.18, Art.20);
         Distribuirea catre beneficiar a tichetelor sociale se va face lunar pe baza de tabel nominal,
pana la data de 15 a lunii in curs pentru luna anterioara , Art. 15 alin (2);
         Unitatile de invatamant prescolar au obligatia de a transmite primariei, pana la data de 5 a
lunii,  situatia  centralizatoare  privind  beneficiarii,  conform  prezentei  inregistrate  in  luna
anterioara.Art. 16, alin (1). 
        Pe  baza  listelor  primite  si  a  cererilor  inregistrate,  primaria  transmite  unitatii  emitente
(autorizata pentru a tiparii tichetele sociale), pana la data de 7 a lunii tabelele nominale cu persoanele
beneficiare. Aceasteia ii revine obligatia de a transmite primariilor pana la data de 10 a fiecarei luni
tichetele  sociale,  in  valoare  de  50  lei,   pe  baza  de  tabel  nominal.  Distribuirea  tichetelor  catre
beneficiari se face in perioada 10-15 a fiecarei luni.
             

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică :
 Primarului municipiului Carei
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

 
Carei, 23.02.2016

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               Marius RUSU                                          SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 

red./dact
A.D./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 31 / 2016


